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АНОТАЦІЯ

Кашуба Д. В. Діалог у Фортепіанних концертах Й. Брамса:

композиторський та виконавський аспекти. ‒ Кваліфікаційна робота на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 ‒ «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Предметом дослідження є композиторський і виконавський виміри

діалогу у Фортепіанних концертах Й. Брамса. На підставі одержаної наукової

інформації (О. Антонова, Н. Ахмедходжаєва, М. Боганча, О. Бурель, І. Бурган,

О. Копелюк, М. Марушко, В. Ракочі, І. Польська, Г. Стахевич, Я. Торган,

О. Філатова, Н. Харандюк, S. D. Lindeman, M. Pawlisz та ін.) зроблено

висновок про сутність діалогу в інструментальному концерті як

жанроутворюючого чинника, що діє на всіх рівнях даного типу творів ‒ від

атрибутивних якостей і показників до партнерських відносин. Це визначило

мету дисертації, яка полягає в обгрунтуванні багаторівневості концертного

діалогу. Зазначено, що найбільш послідовно і наочно вказана властивість

концертного діалогу виявляється в сольно-оркестровому різновиді жанру, де

його «іменна» дихотомія змагання/співучасть набуває темброво-акустичного

персоніфікованого характеру. Як специфічна приналежність подібних

композицій подана каденція соліста, що акумулює типові риси даного жанру

крізь призму монологічного висловлювання. Внаслідок вивчення низки

музикознавчих джерел (М. Бондаренко, В. Ракочі, О. Самойленко,

Г. Стахевич, E. & P. Badura-Skoda, P. Mies, W. Newman) встановлені

показники мінливості каденції ‒ авторство, обставини створення, тематичний

зміст, засоби структурування та ін., і надано її робоче визначення. Виходячи із

спрямованості будь-якого музичного жанру водночас до середини

мистецького простору та поза його межі, розглядаються соціокультурні,

історико-типологічні та ментальні контексти, що увійшли через високий
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рівень художнього узагальнення в жанровий геном інструментального

концерту, утворивши позамузичний шар його змісту. Вказується на наявність

в реальній дійсності різноманітних діалогічних структур, заснованих на

дихотомії конкуренції/кооперації, індивідуально-особистісного/колективного,

одиничного/соборного, особливого/загального та ін. Приймається до уваги

вплив атмосфери міста-свята Венеції на інтенсивність становлення

інструментального концерту, що сприяло його кристалізації; відбиття в ньому

актуальних для часу його активного формування просторово-часових уявлень;

підкреслюється зв’язок сольно-оркестрового жанрового різновиду із

становленням суспільної системи цінностей з домінуванням людської

особистості, появою нового інструменту ‒ фортепіано ‒ і розквітом практики

гри на ньому майже в усіх соціальних колах; поступовість висунення на

перший план мистецьких і слухацьких інтересів до фортепіанного концерту.

У просторі композиторської творчості Й. Брамса діалог розкривається

на рівні індивідуального мислення митця. Він виникає внаслідок специфічного

«історизму» майстра, який проявляється у його розумінні традиції як єдності

в множинності, що приводить до деякої «вторинності» тематичних,

драматургічних, формоутворюючих ідей. Відзначено, що ці «подібності»

використовуються композитором як одиниці власних художніх концепцій,

завдяки чому «чуже» переходить у «своє», не втрачаючи первинних

розпізнавальних ознак, або, за М. Бахтіним, монологізується. Обгрунтована в

дисертації діалогічність ‒ монодіалогічність ‒ мислення композитора

уможливили знайдення рішення дискусійного питання про жанровий зміст

Фортепіанних концертів Й. Брамса. Воно полягає у визнанні концертного і

симфонічного в них як прояву діалогу двох концептуальних інструментальних

жанрів класико-романтичної епохи, відповідно, концерту і симфонії.

Конкретизація даного наукового положення відбувається через простеження

композиційно-драматургічного процесу, механізмом якого слугує взаємодія

концертної та симфонічної логіки формоутворення.
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З урахуванням двозначності слова «концерт» ‒ як жанрового «імені» і

публічної події, ‒ висловлюється думка про зарядженість творів такого типу

потенційною виконавською енергією, яка одержує кінетичний вимір у

демонстраційному процесі. Доведено, що діалог у виконанні фортепіанного

концерту розгортається між піаністом і диригентом, кожен з яких має власну

артистичну енергію та інтерпретаційне мислення. У результаті виникає певна

комунікативна стратегія (термін Ю. Ніколаєвської), що опредметнюється в

діалозі-змаганні, або діалозі-співучасті. Дані наукові положення апробовані на

матеріалі виконання Фортепіанних концертів Й. Брамса К. Цимерманом ‒

Л. Бернстайном, Д. Баренбоймом ‒ С. Челібідаке. Як виявив проведений

аналіз, К. Цимерман і Л. Бернстайн мислять свої відносини в обох Концертах

як паритетні, але з деяким акцентом на виходах піаніста, що є носієм сольно-

монологічного та віртуозно-концертного начал, які значною мірою

визначають специфіку сольно-оркестрового різновиду жанру. Звідси ‒ в обох

випадках панує узгодженість дій виконавців, тобто діалог-співучасть.

Д. Баренбойм і С. Челібідаке сприймають Концерти Й. Брамса як різні

концепції жанру, що обумовлено розбіжностями у співвідношенні

фортепіанної та оркестрової партій в кожному з них. У Першому концерті

вони наділені функцією ініціатора композиційно-драматургічного процесу в

рівній мірі, що відбивається у розумінні своєї ролі С. Челібідаке. Навпаки,

Д. Баренбойм ніби намагається довести першість соліста в його розгортанні,

підкреслити власне концертні властивості твору, і така стратегія піаніста

призводить до деякого розбалансування намірів виконавців і панування

діалогу-змагання. Щодо Другого концерту, то тут функції соліста і оркестру

розведені композитором: ініціювальна роль першого з них прописана в

партитурі. У цьому разі названі музиканти досягають повного

взаєморозуміння, на підставі чого виникає діалог-співучасть.

У Висновках підведені підсумки здійсненого дослідження та названі

рівні діалогу як жанроутворюючого чинника Фортепіанних концертів

Й. Брамса. До загальножанрових рівнів концертного діалогу як такого
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відносяться: ментальний (діалогічність людської свідомості та самого буття);

історико-типологічний (просторово-часова дуальність, система цінностей);

соціокультурний (суб’єкт-об’єктні та суб’єкт-суб’єктні відносини). У

Фортепіанних концертах Й. Брамса загальножанрові рівні опредметнюються у

персонально-композиторському мисленні (діалог з традицією, відносини

«свого» і «чужого»); жанровому змісті (концерт і симфонія); композиційно-

драматургічних принципах (концертне та симфонічне в образному складі та

формоутворенні); виконавсько-інтерпретаційному процесі (діалог піаніста і

диригента).

Ключові слова: Й. Брамс, діалог, інструментальний концерт, каденція,

позамузичне, романтизм, бароко, мислення, виконавська енергія, синергія,

інтерпретація, темпоральність, комунікативні стратегії, концертність,

симфонічність, змагання, співучасть, стиль, семантика, соліст, оркестр,

фортепіано, диригент, традиція, тембр.
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SUMMARY

Kashuba D. V. Dialogue in Piano concerti by J. Brahms: compositional

and performative aspects – qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Dissertation for the scientific degree Doctor of philosophy (PhD), specialty

025 – Music Art, branch of knowledge 02 – Culture and Art. Kharkiv National

University of Arts named after I. P. Kotlyarevsky, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine. Kharkiv, 2023.

The subject of this research is compositional and performative aspects of

dialogue in Piano concerti by J. Brahms. Analysis of scholarly research (including

the works by O. Antonova, N. Ahmedhodzhaeva, M. Bohancha, O. Burel, I. Burhan.

O. Kopeliuk, M. Marushko. V. Rakochi. I. Polska, H. Stakhevych, Ya. Torhan,

O. Filatova, N. Kharadniuk, S. D. Lindeman, M. Pawlisz ant others) allowed to

conclude that dialogue is a genre-creating factor for instrumental concerto, which

affects all the levels of this kind of works: from attributive qualities and indicators

till partnership. This defined the aim of this thesis, which lies in reveal of multilevel

nature of concert dialogue as well as systematic approach to its achievement. Thus,

“dialogue” is understood as an umbrella term embracing several dichotomies, which

constitute genre-stylistic field of chosen works. It is noted, that mentioned trait of

concert dialogue is revealed in the most conspicuous and consistent way in solo-

orchestral branch of this genre, where its “nominal” dichotomy “rivalry –

cooperation” acquires timbrally-acoustic character, becomes personified. Cadenza

is presented as a distinctive component of such compositions, which accumulates

typical for this genre features through prism of monological expression. On the basis

of scholarly works (M. Bondarenko, V. Rakochi, O. Samoylenko, H. Stakhevych,

E. & P. Badura-Skoda, P. Mies, W. Newman) the factors causing variability of

cadenzas are defined, them being authorship, circumstances of creation, thematic

content, principles of inner structuring etc., its definition is given. Due to any

musical genre being simultaneously aimed at the centre of artistic environment and

beyond its borders, this thesis examines sociocultural, historically-typological and

7

mental contexts which after being generalized at high level entered genre genome of

instrumental concerto, creating extramusical layer of its content. It is indicated that

in reality there are diverse dialogical structures, founded on dichotomy “rivalry –

cooperation”, “individually-personal – collective”, “solitary – gathered”, “special –

general” etc. We pay attention to the influence of Venice’s atmosphere (as the city

is often called “festive city”) on intensity of development of instrumental concerto,

which contributed to its crystallization; to reflection of relevant for the time of its

creation spacetime interpretation; to a link between solo-orchestral type of the genre

and typical for the society system of values with the dominance of a personality is

stressed; to it being conditioned by the appearance of the new instrument, piano – as

well as by the practice of playing the piano becoming widespread in almost all strata

of society; to the gradual process of increase in artistic and auditory interest to piano

concerto.

In the space of J. Brahms’ compositional creativity, the dialogue is presented

on the level of the artist’s individual thinking. It owes its appearance to a unique

“historism” of the composer, which can be seen in his treatment of tradition as a

singularity in plurality, which causes thematical, dramaturgical and form-creating

ideas to be somewhat “secondary”. It is noted that these “similarities” are used by

the composer as units of his own artistic concepts, thus “borrowed” becomes “own”,

or, in M. Bakhtin’s terms, is being “monologued”. The fact that the thesis reveals

that composer’s thinking is dialogical, precisely monodialogical, allowed to find a

solution to a controversial problem of genre content of his Piano concerti. The

solution is recognition of their concert and symphonic features as embodiment of

dialogue of two conceptual genres of Classicism-Romanticism era, piano concerto

and symphony, respectively. This idea is substantiated by tracing compositionally-

dramaturgic process, with its mechanism being interaction of concert and symphonic

logic of form-creation.

Given that the word “concerto” as a name of genre is quite similar to the word

“concert” as an act of public performance (in Ukrainian there is no difference

between those words), a statement is made that these works are charged with
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potential performative energy, which transforms into a kinetic one in the process of

demonstration. It is proven that in performance of a piano concerto a dialogue occurs

between a pianist and a conductor, each of them having his own artistic energy and

interpretational thinking. As a result of this, certain communicative strategy appears

(term of Y. Nikolayevska), which comes to life either as dialogue-contest or

dialogue-cooperation. These theses are applied to performances of Piano concerti by

J. Brahms by K. Zimerman and L. Bernstein, D. Barenboim and S. Celibidache. As

it was revealed by the analysis, K. Zimerman and L. Bernstein understand their

relation in both Concerti as equal partnership, although with some accentuation of

pianist’s “sayings”, that becomes a bearer of solo-monological and virtuoso-concert

principles, which largely define specifics of solo-orchestral branch of genre. This

explains why both cases are marked by agreement of performers’ actions, in other

words, by dialogue-cooperation. D. Barenboim and S. Celibidache understand two

Piano concerti by J. Brahms as if they belonged to different branches of genre, which

is caused by differences in balance between piano and orchestral parts between them.

In the First concerto they have equal roles in initiation of compositionally-

dramaturgical process, which is reflected in the way S. Celibidache sees his role.

Contrary to that, D. Barenboim tries to prove soloist’s preeminence in its unfolding,

to stress the concert attributes of the work, and this strategy causes intentions of the

performers to be somewhat unbalanced, which leads to a dialogue-rivalry. When it

comes to the Second concerto, we must note that functions of piano and orchestra

are differentiated by the composer, with initiative role of the former is clearly

indicated in the score. In this case musicians reach complete mutual understanding,

which becomes a basis for dialogue-cooperation.

In the conclusions final results of this research are generalized, the levels of

dialogue as system-creating factor of Piano concerti by J. Brahms are stated. The

levels general for genre which can also be seen in these works include: mental

(dialogue of human mind and of existence itself); historically-cultural (spacetime

duality, system of values); sociocultural (subject-object and subject-subject types of

relations). The levels of dialogue specific for Piano concerti by J. Brahms include:
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the ones general for genre; personal compositional thinking (dialogue with tradition,

relations of “own” and “borrowed”); genre (concerto and symphony);

compositionally-dramaturgical (concert and symphonic principles in the imagery

and form); performative (dialogue between a pianist and a conductor).

Keywords: J. Brahms, dialogue, instrumental concerto, cadenza, extramusical,

Romanticism, Baroque, thinking, performative strategy, synergy, interpretation,

temporality, communicative strategies, concertoness, symphonism, rivalry,

cooperation, style, semantics, soloist, orchestra, piano, conductor, tradition, timbre.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Фортепіанні концерти

Й. Брамса одержали багатоаспектну характеристику в численних статтях,

дисертаційних дослідженнях і монографіях. Вчених цікавлять особливості

притаманної їм гармонічної мови (J. Dubiel [134]); принципи формоутворення

(P. Böttinger [125], C. Dahlhaus [131], J. Hepokoski [141]); історія і обставини їх

написання (G. Bozarth [124], I. Fellinger [136], K. Geiringer [138], F. Grasberger

[139], Ch. Rosen [163]); жанрові властивості, зокрема, зв’язок із симфонією

(Я. Торган [102], C. Beyer [123], M. Calella [128], M. MacDonald [148]) та ін.).

Узагальнення наявної наукової інформації дозволило виявити той чинник,

який впливає на усі складники художніх концепцій брамсівських

Фортепіанних концертів, виступає їх центральним елементом і наділений

системоутворюючим значенням, а саме ‒ діалог. Дане трактування діалогу в

розглядуваних композиціях обумовило обрання цього явища предметом

пропонованого дослідження та шляхів його вивчення. Такий вибір викликав

необхідність розширення науково-пізнавального поля дисертації та

формування відповідної теоретичної бази, що включила в себе, в тому числі

дослідження М. Бахтіна [7‒9], музикознавчі роботи з теорії діалогу

(М. Боганча [11], І. Бурган [14‒16], М. Марушко [59], О. Самойленко [88],

О. Філатова [104], C. MacInnis & J. P. Portelli [149]), праці з історії та жанрової

типології інструментального концерту як такого (О. Антонова [1], О. Бурель

[17, 18], В. Ракочі [77, 79], Г. Стахевич [97‒99], Я. Торган [102], I. Fellinger

[136], J. Koch [145]), а також його позамузичних чинників (В. Жаркова [32],

О. Рощенко [80], P. Barbier [122], S. Keefe [144], S. D. Lindeman [147], Ming Xia

[152], D. Rowland [164]). Особливості діалогу брамсівських Фортепіанних

концертів примусили сформулювати питання про їх обумовленість

своєрідністю композиторського мислення митця, що відрізняється

специфічним історизмом, який втілюється через оперування сталим музично-

творчим досвідом, наслідком чого з’явилися різноманітні «подібності» до

думок та ідей інших майстрів (Н. Червинська [111], U. Mahlert [150],
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S. D. Lindeman [147], C. Reynolds [162]). Це дозволило вбачати у спілкуванні

Й. Брамса з традицією на тематичному ‒ аж до прямих або завуальованих

цитат, композиційно-драматургічному ‒ «робота за моделлю», та

формоутворюючому рівнях прояви діалогічного мислення. Виходячи з

подвійного значення поняття «концерт» ‒ як жанрового «імені», і як назви

умов презентації конкретного твору слухацькій аудиторії, ‒ виявляється

актуальним вивчення діалогу у виконавському аспекті, що розкривається в

дисертації через визначення функцій головних інтерпретаторів


[…]


інші обирають його предметом спеціального розгляду (І. Бурган, М. Марушко,

О. Філатова, M. Pawlisz), намагаючись виявити ті складові інструментального

концерту, які допускають їх атестацію як діалогічних. Систематизація

одержаної наукової інформації з цього приводу виявила наполегливість, з

якою вчені намагаються розкрити найбільш адекватний, на їх думку, зміст

жанрового «імені» інструментального концерту (І. Бурган, В. Ракочі, Б. Сюта,

W. S. Newman). Порівняння запропонованих авторами варіантів перекладу

лексеми concerto і похідних від неї слів наводить на думку, що всі вони

складають дихотомічні структури, засновані на паритетних відносинах сторін.

Тим самим, незважаючи на розбіжності в семантичних тлумаченнях

«іменних» лексем інструментального концерту, незмінними залишаються їх

діалогічні стосунки. Це наділяє поняття «діалог» програмним для даного

жанру значенням і дозволяє під його знаком розглядувати саму художню

будову такого типу творів, визнаючи їм різні, часом різновимірні, різнорядні

явища.

2. Правомірність висунутої думки підкріплюється широтою контексту, в

яких концертний діалог вивчається в музикознавчих джерелах. Так,

вирізняються три дослідницьких аспекти: композиторський (О. Антонова,

О. Бурган, О. Бурель, В. Ракочі, Г. Стахевич, S. D. Lindeman, Xia Ming,

W. S. Newman), виконавський (О. Бурган, М. Марушко, M. Pawlisz),

соціокультурний, що специфізує діалог як предмет аналітичного розгляду. В

першому випадку розглядаються діалоги партій концертантів з фактурно-

тематичних (О. Антонова) і функціональних (І. Бурган, О. Бурель, В. Ракочі)

позицій. У виконавському аспекті вивчаються взаємини соліста і диригента
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(М. Марушко, M. Pawlisz); у соціокультурному – концерт як подія

(Н. Ахмедходжаєва, І. Бурган). Очевидно, що вивчення кожної з цих форм

існування діалогу потребує вживання відповідних оперативних одиниць, які

не завжди підкоряються ключовій для інструментального концерту в цілому

дихотомії змагання/співучасть, але всі вони засновані на діалогічному

принципі паритетності сторін. Те ж саме стосується відносин діалогу з іншими

властивостями даного жанру – грою, віртуозністю, імпровізаційністю,

театральністю, риторичністю. З’ясовано, що всі вони відзначені внутрішніми

діалогічними відносинами. Нарешті, виконавський і соціокультурний діалоги

не є чимось абсолютно зовнішнім відносно самого жанру як художньої

цілісності (О. Філатова), але в опосередкованому вигляді акумульовані в

ньому, адже становлення цього явища відбувалося в умовах формування

практики сумісного інструментального музикування в присутності слухацької

аудиторії і в перетвореному вигляді постали складниками творів такого типу.

Оскільки діалог проникає в усі шари жанрового простору інструментального

концерту, його властивості, форми побутування, в тому числі засобами

композиції (О. Філатова), його можна вважати жанроутворюючим чинником

цього художнього явища.

3. Широке тлумачення концертного діалогу, не обмежене його

розумінням як взаємини комунікантів, сприяло виявленню специфіки діалогу

в каденції соліста. Запропонована в дисертації класифікація її властивостей,

здійснена на підставі наявних суджень про них (М. Бондаренко, О. Меркулов,

О. Самойленко, Г. Стахевич, E. & P. Badura-Skoda), уможливила визначення

притаманного каденції діалог як «діалог можливостей». Таке уявлення

закріплене в висунутій в дисертації дефініції цього явища.

4. Виходячи з того, що будь-який музичний жанр пов’язаний з певним

соціокультурним і історичним контекстом, розглянуті діалогічні відносини,

що типізували час становлення інструментального концерту і відбилися в його

подальшому розвитку. В цьому зв’язку в дисертації наводяться дихотомії

конкурентність/кооперація, індивідуальне/колективне, одиничне/соборне,
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особливе/загальне тощо та висловлюється думка про вплив історичних змін в

системі актуальних цінностей на розквіт фортепіанно-оркестрового різновиду

жанру. Серед історичних умов, що сприяли цьому процесу названі темброво-

акустичні особливості солюючого інструменту, його відсутність у складі

оркестру, глибинне проникнення в усі сфери музичного побуту романтичної

епохи, а також висунення на вищий щабель цінністної вертикалі людської

особистості, що відбилося в загострені сольно-оркестрового змагання і надало

можливості визначити семантику інструментального концерту такого типу як

концепцію «людини-в-світі».

5. Виявлені форми концертного діалогу мають інваріантний характер. У

композиторській свідомості вони набувають допоміжних, притаманних даній

творчій індивідуальності. З метою знайдення пояснення жанрових

особливостей Фортепіанних концертів Й. Брамса обрано дихотомію своє/чуже,

як таку, що визначає суттєву властивість його авторського мислення. Вивчені

з цього приводу наукові джерела (О. Садовнікова, І. Храмова, Н. Червинська,

G. S. Bozarth, M. Calella, M. Collier, Ch. Rosen) виявили дискусійність даного

питання. Для його розв’язання в дисертації залучаються деякі положення

теорії діалогу, що належить М. Бахтіну. Доведено, що брамсівські

«подібності» породжені його розумінням традиції як цілісного континууму,

єдність у множинних виявленнях, що принципово відрізняється від метода

неокласицизму з притаманним йому відношеннями до неї як минулого,

підкресленим дистанціюванням від нього (О. Самойленко). Для демонстрації

дії механізму переходу «чужого» у «своє» виникла необхідність розширення

аналітичного матеріалу, що обумовило звернення до Симфоній Й. Брамса, де

цей перехід здійснюється на тематичному рівні, набуваючи наочності, а також

порівняння сонатних allegro Першого фортепіанного концерту Й. Брамса і

Скрипкового ‒ Р. Шумана. Така процедура дозволяє охарактеризувати

мислення композитора через поняття діалогу, а з урахуванням перетворення

«чужого» у «своє» – монодіалогом.
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6. Подібний погляд уможливив зняття дискусійності з питання про

жанровий зміст Фортепіанних концертів Й. Брамса (Я. Торган, C. Beyer,

M. Calella, M. MacDonald та ін.). Тут виділені два напрями міркувань: з боку

носіїв партнерських взаємин ‒ та в аспекті концертності і симфонічності. У

першому випадку здійснюється розмежування ансамблевого і концертного

діалогу на підставі розбіжностей притаманних їм форм музикування. Якщо в

ансамблі відбувається міжособистісне спілкування, то в концерті діалог

розгортається в дихотомії сольне (особистісне)/колективне. Отже, виникає

специфічний тип «концертно-оркестрового музикування» (І. Польська).

Інший ракурс розгляду діалогу у Фортепіанних концертах Й. Брамса –

концертність і симфонічність – дозволяє встановити такі стосунки між ними,

які позначені двозначністю, коли власні прикмети одного явища слугують

засобом реалізації другого. Зберігаючи принцип концертування, перегуки

комунікантів, контрастність різних епізодів музичної форми, багатотемність і

багатоподієвість, Й. Брамс підкоряє їх логіці «просування до цілі».

7. Провідником подібних взаємин стає діалог соліста і оркестру, що діє

як на тематичному, так й на композиційно-драматургічному рівнях.

Виявляється, що в кожному з Концертів цей процес має власний алгоритм

через функціональні розбіжності, якими наділені кожна з партій.

8. При розгляді діалогу у виконавському аспекті формулюється питання

про носіїв інтерпретаційних концепцій презентованих творів. При всій

евристичності наявних дослідницьких підходів до його розв’язання

(М. Марушко, M. Pawlisz), вони потребували деяких уточнень. Пропонується

уявлення про спілкування всіх учасників виконання сольно-оркестрового (в

даному разі – фортепіанного) концерту як рівнобічний трикутник,

«прокреслений» між солістом, оркестром і диригентом. При цьому оркестрові

музиканти наділені вельми обмеженими репліками у своїй творчій ініціативі,

підкорюючись визначальній волі диригента (E. Ansermet). Він і є сумісно із

солістом автором виконавської концепції сольно-оркестрового концерту. Тут

розкриваються обидві сторони «іменної» дихотомії жанру, адже об’єктивно в
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інтерпретаційному процесі соліст і диригент виступають конкурентами у

відстоюванні власної точки зору на нього (модус змагання), водночас з метою

досягнення естетичної досконалості виконання і налаштування емоційно-

енергетичного контакту із слухацькою аудиторією вони вимушені досягнути

узгодження своїх дій (модус співучасті).

9. Реальні шляхи до встановлення рівноваги між «змаганнями» і

«співучастю», здійснені солістом і диригентом в інтерпретації обох

Фортепіанних концертів Й. Брамса, простежені на матеріалі порівняльної

характеристики творчих заходів двох пар музикантів, відповідно,

К. Цимермана і Л. Бернстайна та Д. Баренбойма і С. Челібідаке. Зазначимо, що

відмінності між двома діалогами і навіть – у другому випадку – між

взаєминами соліста і диригента в кожному з брамсівських Концертів,

мотивовані різним розумінням виконавців жанрової природи презентованих

творів, тобто співвідношення концертності і симфонічності. Якщо

К. Цимерман і Л. Бернстайн убачають в цих складових, умовно, «діалог згоди»,

що відбивається в їх стосунках, то Д. Баренбойм і С. Челібідаке в швидких

частинах Першого концерту явно знаходяться на різних позиціях в цьому

питанні. Складається враження, що цьому піаністу «тісно» у рамках заявленої

автором концертності, і він нібито побоюється перетворення цього опусу на

«симфонію з облігатним фортепіано» (C. Beyer). С. Челібідаке ж чітко

додержується композиторського задуму і намагається стримати активність

партнера. У Другому концерті, де ініціальна роль належить фортепіано, між

названими музикантами налагоджується повне взаєморозуміння.

10. Таким чином, родовою особливістю інструментального концерту,

його жанроутворюючим чинником постає діалог, що приймає різні форми і

міститься на усіх рівнях музичного тексту, охоплює позамузичний шар

жанрового змісту і знаходить вихід до виконавської і соціокультурної

діяльності, одночасно відбиваючи її досвід. До загальножанрових рівнів

діалогу відносяться: ментальний (діалогічність людської свідомості та самого

буття); історико-типологічний (епохальні контексти); соціокультурний
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(суб’єкт-об’єктні та суб’єкт-суб’єктні стосунки). В індивідуально-авторській

свідомості Й. Брамса загальножанрові показники багаторівневості діалогу

конкретизуються і відбиваються в принципах композиторського мислення

(діалог «свого» і «чужого»); жанровому змісті (концертність і симфонічність);

виконавсько-інтерпретаційному процесі (комунікативні стратегії піаніста і

диригента), потенційно закладених в нотному тексті. За умов багаторівневості

діалогу в інструментальному концерті, що не обмежується сферою людських

стосунків, але охоплює будь-які двосторонні відносини, засновані на

паритетності сторін, поняття «діалог» виявляється узагальнюючим терміном,

використання якого дозволяє абстрагуватися від предметної дотичності

окремих явищ і мислити їх як систему відповідностей в єдиному часопросторі

матеріально-духовного світу.
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