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Інструментальний концерт (та особливо його фортепіанний різновид) –

музичний жанр, який із часу свого народження не перестає привертати увагу

дослідників. Попри величезний масив наукових робіт, накопичених

музикознавством за цей час, коло питань, пов’язаних з розумінням його

природи, не звужується, а навпаки, розширюється, і обумовлено це не тільки

появою все нових і нових композиторських опусів в рамках концертного

жанру, а й прагненням поглянути на, здавалося б, давно і детально вивчені

твори з позицій новітніх досягнень гуманітаристики. Саме такий підхід, що

характеризується проєкцією сучасного тлумачення поняття «діалог» на

фортепіанні концерти Й. Брамса, визначає спрямованість дисертаційного

дослідження Дениса Владиславовича Кашуби та обумовлює його

актуальність.

Головними «героями» рецензованої роботи виступають (1) концерт –

музичний жанр, однаково улюблений композиторами, виконавцями та

публікою, (2) Брамс – видатний німецький композитор романтичної доби – та

(3) фортепіано – інструмент, що є «рідним» як для Йоганнеса Брамса, так і

для Дениса Кашуби. Зливаючись, ці герої породжують справжнього

«супергероя» дисертації – «фортепіанні концерти Брамса» (підтвердженням

цього можна вважати написання імені в дисертаційному тексті як власної

назви – з великої літери «Ф»). Функціонування та взаємодія усіх «героїв»

розглядається здобувачем у специфічному діалогічному просторі із

властивою йому методологічною оптикою, яка дає можливість більш чітко

побачити вже відоме та виявити раніше не помічене.

Не переказуючи послідовно зміст дисертаційної роботи, назву ті

позиції, які особисто мені видаються важливими або новаційними.

1. Доповнення традиційних ракурсів дослідження концертного жанру –

теоретичного, історичного, персонального – виконавським, включення якого

вже у Вступі обґрунтоване подвійним значенням поняття «концерт»: «як

жанрового “імені” і як назви умов презентації конкретного твору слухацькій

аудиторії» (с. 14).

2. Власна дефініція сольної каденції як атрибута творів концертного

жанру (підрозділ 1.2), яка, враховуючи варіативність тематичного змісту,

драматургічної функції, засобу буття вказаного феномену, визначає його

гранично узагальнено – як «поле взаємодії ймовірностей» чи «діалог

можливостей» (с. 47).

3. Сміливий вихід за межі музичного жанру в соціокультурну сферу –

у пошуках його позамузичного змісту (підрозділ 1.3). Спираючись на наукові

розвідки О. Рощенко (міфологема суперництва), В. Жаркової (узгодження

приватних та суспільних інтересів як втілення діалогу людини та соціуму),

П. Барб’є (Венеція як місто-свято), М. Лобанової (поетика бароко з її

складовими – антиномічністю, грою, інвенторством), здобувач доходить

висновку про відображення в жанрі концерту «архетипічних

соціокультурних відносин, що отримали формульне естетичне вираження у

феномені діалогу» (с. 61), та визначає семантику сольно-оркестрового

концерту як «людина-у-світі» (с. 64).

4. Корегування усталеного уявлення про діалогічність музичного

мислення Й. Брамса та обґрунтування його монодіалогічної сутності, яка, за

думкою здобувача, полягає у приведенні множини до єдності. Для доведення

цієї ідеї у підрозділі 2.1 застосовуються аналітичні процедури, спрямовані на

з’ясування прийомів «привласнення» чужих слів – спочатку в симфоніях

Й. Брамса, а потім в його Першому фортепіанному концерті.

5. Вибір фактору протікання музичного часу як інструменту аналізу

виконавського діалогу в концертах Й. Брамса. Відштовхуючись від

попереднього вивчення швидкісних та метроритмічних показників нотного

тексту, надалі, при характеристиці різних інтерпретаційних версій

брамсівських концертів, здобувач зосереджує увагу на тих аспектах

звучання, які підвладні саме виконавцю: темп, артикуляція, динаміка, агогіка.

Загалом необхідно відзначити ґрунтовність та глибину аналітичних

розділів дисертації, що віддзеркалюють чуйне розуміння автором музики

Й. Брамса. У другому та третьому розділах роботи кожен з фортепіанних

концертів композитора розглядається шість разів – і щоразу у новому

ракурсі, відповідно до поставлених завдань. Так, у підрозділі 2.1 акцент

зроблено на тематизмі – його жанрових, стилістичних і персональних

джерелах – та на способах їх адаптації. Зокрема, переконливим є виявлення

спорідненості між початковою темою Першого фортепіанного концерту

Й. Брамса та ініціальними темами творів Дев’ятої симфонії Л. Бетховена,

увертюри до «Летючого Голландця» Р. Вагнера, Скрипкового концерту

Р. Шумана. У підрозділі 2.2 фокус дослідження зміщується на композиційно-

драматургічний рівень, де протікає «діалог» жанрів концерту та симфонії.

Тембро-акустичний та фактурний вимір висуваються на передній план у

підрозділі 2.3, а у третьому розділі алгоритм аналізу підпорядковується

темпоральному параметру. Однак при усіх розбіжностях аналітичних нарисів

спільним для них є застосування компаративного підходу, що дозволяє

висвітлити різні грані жанрового вирішення в двох фортепіанних концертах

Й. Брамса. Додамо, що компаративний метод задіяний в дисертації

Д. В. Кашуби також для створення контекстного поля, складовими якого є

творчість самого Й. Брамса, передусім симфонічна, та окремі твори

композиторів XVIII–XIX століть – Й. С. Баха, Л. Бетховена, Р. Шумана,

Ф. Мендельсона, Р. Вагнера.

Окреслюючи позитивні сторони дисертаційної роботи, слід вказати ще,

як мінімум, на два моменти. По-перше, це ґрунтовний огляд наукових

концепцій, запропонований у підрозділі 1.1. Тут систематизоване широке

коло джерел, присвячених жанру інструментального концерту та його

визначальному чиннику – діалогу. Здобувач не тільки надає характеристику

ідей, що містяться в опрацьованих джерелах, але й подекуди вступає в

дискусію з висловленими в них думками. Глибоке осмислення наявного

дослідницького доробку в подальшому стає підґрунтям власних міркувань та

теоретичних узагальнень. Другий момент – це точний та ясний літературний

стиль автора, який забезпечує адекватне осягнення змісту дисертації.

В процесі знайомства з дисертацією у рецензента виникли питання,

відповіді, на які хотілося б почути в ході захисту:

1) перше з них інспіроване порушеною в третьому розділі роботи

проблемою взаємодії піаніста та диригента у процесі виконання брамсівських

концертів. Скажіть, будь ласка, чи є у Вас власний досвід виконання творів з

оркестром і якщо так, то яким чином зазвичай відбувається співпраця з

диригентом: чи є якісь попередні зустрічі, обговорення, домовленості,

скільки проводиться репетицій – оптимально та на практиці і таке інше?

2) друге питання стосується показової для творчості Й. Брамса

тенденції до взаємозбагачення жанрів. У підрозділі 2.2 докладно

розглядається «діалог-зустріч» в фортепіанно-оркестрових опусах

композитора концерту і симфонії та побіжно обговорюються риси камерно-

ансамблевого письма в Аndante Концерту B-dur. Чи можна продовжити цю

лінію жанрових впливів в розглянутих творах, зокрема, з боку фортепіанної

мініатюри?

В дискусійній частині відгуку вважаю за потрібне звернути увагу на

недостатньо ретельне редагування тексту, який містить певну кількість

друкарських помилок, лексичних та синтаксичних похибок, порушень правил

бібліографічному опису окремих джерел. Також не можу погодитись з

думкою здобувача про те, що у добу романтизму публіка сприймала

виконавську віртуозність, в першу чергу, як піаністичну (с. 59). Не менше

захоплення викликали в той час виступи віртуозів-скрипалів та співаків,

наприклад, Нікколо Паганіні, Марії Малібран чи Джудітти Паста. Ще одне

уточнення стосується висловленого на с. 96 положення про розміщення

скерцо на третій позиції в циклі як сталої традиції. На момент написання

Другого фортепіанного концерту Й. Брамса (1881) ця традиція вже

неодноразово була порушена, тож більш переконливим видається

припущення здобувача щодо включення скерцо між початковим Allegro non

troppo та Andante через необхідність внесення контрасту.

Підсумовуючи усе сказане, зазначу, що рецензована дисертація є

самостійною науковою працею, яка характеризується актуальністю теми,

цілісністю концепції, застосуванням сучасних методів дослідження,

детальністю та доказовістю аналізів. Жодних порушень академічної

доброчесності в дисертації не виявлено. Основні положення роботи

відображено у чотирьох публікаціях та оприлюднено у доповідях на п’яти

міжнародних та всеукраїнських конференціях.

Отже, дисертаційне дослідження Кашуби Дениса Владиславовича

«Діалог у фортепіанних концертах Й. Брамса: композиторський та

виконавський аспекти», представлене до захисту на здобуття наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

відповідає вимогам МОН України щодо кваліфікаційних робіт такого рівня, а

його автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».
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